

Số: /KH-STNMT

Sóc Trăng, ngày 30 tháng 09 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động Ngày Chuyển đổi số quốc gia và Ngày Chuyển đổi số tỉnh Sóc Trăng năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 146/KH-UBND ngày 11/9/2024 của UBND tỉnh Sóc Trăng Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia và Ngày Chuyển đổi số tỉnh Sóc Trăng năm 2024 trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

Sở Tài nguyên và Môi trường ban hành kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia và Ngày Chuyển đổi số tỉnh Sóc Trăng năm 2024 (Ngày 10/10 hằng năm), cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Nhằm tạo sự lan tỏa mạnh mẽ đến toàn thể cán bộ công viên chức của Sở Tài nguyên và Môi trường về ý nghĩa, mục đích, lợi ích của công cuộc chuyển đổi số.

- Đẩy nhanh tiến độ triển khai các mục tiêu, nhiệm vụ về chuyển đổi số, thực hiện có hiệu quả Kế hoạch Chuyển đổi số năm 2024 của Sở Tài nguyên và Môi trường, góp phần hoàn thành các nhiệm vụ chuyển đổi số của tỉnh và quốc gia.

##### 2. Yêu cầu

- Các hoạt động hưởng ứng theo hướng đổi mới sáng tạo, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, không phô trương, hình thức và bám sát với thực tiễn của đơn vị, địa phương.

- Thông tin, truyền thông về mục đích, ý nghĩa của Ngày Chuyển đổi số quốc gia và Ngày Chuyển đổi số tỉnh Sóc Trăng.

#### II. NỘI DUNG

##### 1. Chủ đề

Chủ đề của Ngày Chuyển đổi số quốc gia và ngày chuyển đổi số tỉnh Sóc Trăng năm 2024: “**Phổ cập hạ tầng số và sáng tạo ứng dụng số để phát triển kinh tế số - Động lực mới cho tăng trưởng kinh tế và năng suất lao động**”.

**2. Các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia và Ngày Chuyển đổi số tỉnh Sóc Trăng năm 2024**

### **a) Nội dung tuyên truyền**

- Tuyên truyền về chủ trương, đường lối, quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác chuyên đổi số, Ngày Chuyên đổi số quốc gia và Ngày Chuyển đổi số của tỉnh; Tuyên truyền về những mô hình hay, việc làm thiết thực của đơn vị, Quảng bá các giá trị, lợi ích của việc xây dựng chính quyền số, kinh tế số, xã hội số; Truyền thông về thành tựu của ngành tài nguyên và môi trường trong công tác chuyên đổi số gắn với những kết quả cụ thể, nhất là trong công tác cải cách hành chính gắn với chuyển đổi số.

### **b) Hình thức tuyên truyền**

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng: Báo chí, phát thanh và truyền hình; Trang thông tin điện tử.

- Tuyên truyền trực quan: tuyên truyền khẩu hiệu trên Cổng thông tin điện tử của đơn vị và hệ thống bảng tin điện tử của Sở.

### **3. Tổ chức tham gia phong trào thi đua Ngày “*Dịch vụ công trực tuyến và thanh toán trực tuyến*”.**

- Nội dung: Tổ chức tham gia có hiệu quả phong trào thi đua Ngày “*Dịch vụ công trực tuyến và thanh toán trực tuyến*” trong 05 ngày với các nội dung, hoạt động chủ yếu sau:

+ Truyền thông, tuyên truyền về Ngày “*Dịch vụ công trực tuyến và thanh toán trực tuyến*”.

+ Tuyên truyền, hướng dẫn cho người dân, tổ chức, doanh nghiệp về cách thức, kỹ năng nộp hồ sơ dịch vụ công trực tuyến, thanh toán trực tuyến khi đến thực hiện thủ tục hành chính.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Văn phòng Đăng ký đất đai chỉ đạo cán bộ một cửa tuyên truyền, hướng dẫn tổ chức, cá nhân thực hiện hồ sơ trực tuyến và thanh toán trực tuyến. Các phòng đơn vị thuộc và trực thuộc Sở phối hợp với Trung tâm Công nghệ thông tin (TN&MT), cán bộ một cửa trong tiếp nhận xử lý hồ sơ trực tuyến và thanh toán trực tuyến.

- Thời gian thực hiện: từ ngày 01/10/2024 đến hết ngày 05/10/2024.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Các phòng, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở căn cứ Kế hoạch này triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Kế hoạch Ngày Chuyên đổi số quốc gia, Ngày chuyển đổi số tỉnh Sóc Trăng năm 2024, trọng tâm là hoạt động truyền thông, tuyên truyền về Ngày Chuyển đổi số; nâng cao nhận thức, kỹ năng số cho người dân, tổ chức, doanh nghiệp và tổ chức hoạt động Ngày “*Dịch vụ công trực tuyến và thanh toán trực tuyến*”.

Giao Trung tâm Công nghệ thông tin TN&MT tổng hợp, báo cáo tình hình, kết quả triển khai thực hiện về Sở Thông tin và Truyền thông **trước ngày 20/10/2024** theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyên đổi số quốc gia và Ngày Chuyên đổi số tỉnh Sóc Trăng của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Sóc Trăng năm 2024./.

***Nơi nhận:***

- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**